Projeto de resolução - yrmhe0uh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yrmhe0uh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/03/2016
Projeto de resolução nº 41/2016
Protocolo nº 917/2016
Processo nº 216/2016

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Gustavo Adolfo Antonelli Vidal.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Gustavo Adolfo Antonelli Vidal.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A  presente Resolução tem como objetivo conceder o Título de cidadão Mato-grossense, ao Sr. Gustavo
Adolfo Antonelli Vidal, pelos relevantes serviços prestados à sociedade, com atuações marcantes na
administração pública, tendo atuado no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT,
na função de assessor jurídico. Na Prefeitura Municipal de Cuiabá, ocupou as funções de Coordenador
Administrativo e Financeiro da Secretaria de Governo e também na Secretaria Municipal de Assuntos
Estratégicos em Brasília.

Nasceu em Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, coincidentemente no dia do aniversário de
Cuiabá, em 08 de abril de 1974. Veio para Mato Grosso em meados de 1997, onde fixou residência na
Capital do Estado, para atuar na estruturação de uma Cooperativa Habitacional.

Formou-se em Direito pelo Centro Universitário UNIRONDON e em 2005. casou-se em Cuiabá com a Sra.
Ana Paula Brito de Aquino Antonelli, onde desta união nasceram duas filhas cuiabanas: Maria Eduarda e
Sofia.

Advogado militante em Cuiabá, desde a sua graduação, ocupa o cargo de vice-presidente do Superior
Tribunal de Justiça Desportiva do Boxe, com sede em São Paulo.

Atualmente é colaborador atuante do Governo do Estado, onde ocupa a função de Secretário Adjunto de
Ação Governamental, na Secretaria de Estado da Casa Civil.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual